» alii simplices sacerdotes, poterit Episcopus eos cogere ad celebran-

» dum diebus festis. Ratio est, quia adest indigentia populi, eo quod

difficile sit, quod omnes eadem hora conveniant ad audiendam mis-

» sam ; et ideo cum sacerdotes habeant ratione Ordinis munus suum

» addictum populo, poterit Episcopus eos cogere, ut impendant officium

» suum populo, offerendo sacrificium, ut absque difficultate possit

adimplere praeceptum audiendi sacrum. In tali tamen casu tenebitur

populus aliquid contribuere iis sacerdotibus pro substentatione ; quia

» cum ministrent populo, aequum est, quod accipiant aliquid pro sub-

»

»

» stentatione.

ע

» Porro difficile prorsus videtur, omnia haec simul copulata de-

prehendi. Quod si res ita se haberet, tunc, Ven. Frater, ex iis

eleemosynis, quas ipse egenis elargiri large consuevisti, stipendium

» pro re divina facienda sacerdotibus erogare deberes, nec ullo mo-

» do perferre, ut sacrificium iterent parochi, quibus non deest alius

sacerdos, qui diebus festis populo ministret.
D

»

D

» Post haec, quae a nobis prolata ad veritatem illustrandam dici

possunt, ad ea sermonem transferimus, quae ab ipsis parochis pro-

poni audimus. Vehementer ipsi conqueruntur, si facultas iterandi

» sacrificii diebus festis ipsi adimatur ; co quod munere suo per-

fungi nequeant, quod non solum constituitur in celebranda et ap-

plicanda missa pro populo ; cum festi dies peraguntur, sed etiam

» in explicandis religionis mysteriis, tradendaque pueris christia-

» na disciplina, cum ad sacrum audiendum in ecclesiam conveniunt.

D

>

>> Incredibilem ex hoc voluptatem sane percepimus . Etenim

» quum olim fel . record . Praedecessor noster Innocentius Papa XIII,

ad discutienda Hispani cleri gravissima negotia ab insigni viro

bonae memoriae Ludovico hujus S. R. E. Cardinali Belluga nun-

cupato proposita, peculiarem Congregationem praestantium aliquot

ejusdem S. R. E. Cardinalium deputasset ; Nobisque tunc in mino-

ribus constitutis ipsius Congregationis secretarii munus deman-

dasset, meminimus non parum temporis, plurimumque laboris nobis

» opus fuisse, ut falsam omnino probaremus opinionem , ob quam

D

D

»

»

Vol. VII.
25
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>>>

>>>

parochi Hispani se immunes ac liberos distabant ab edocendis

instruendisque in christiana doctrina pueris, eo quod ejusmodi exer-

» citationes in aliis quoque ecclesiis haberentur ; aut quia concio-

» natorum opera studioque satis fideles instruerentur ; aut etiam ob

> vetustissimam consuetudinem, quae parochos ipsos ab hoc onere

» vinicare videbatur. Quae omnia leguntur in constitutione, quae in-

cipit Apostolici ministerii, quam praefatus Innocentius praedecessor

promulgavit in qua 2. 9 , recensentur ac refelluntur ea omnia quae

» modo commemoravimus.

>

>>

D

» His autem per transennam adnotatis , jam responsum quaestio-

ni faciamus, videlicet non esse iterandum die festo sacrificium, si

parocho alius sacerdos operam suam navare possit, etiamsi cate-

> chismus eodem die, fideique mysteria populo explanari debeant,

Haec enim fieri possunt ejusdem sacerdotis ministerio , qui ad sa-

> crum conficiendum inducitur ; quemadmodum nos ipsi statuimus

> in Bononiensi dioecesi, cum in ea sedem haberemus, haud igno-

» rantes, id consentaneum esse decretis , quae super hac re pontifi-

› ces romani non semel ediderunt . Id nos ostendimus , instit. 3,

» tom . 3, nostrarum Institutionum ecclesiasticarum , quae Bononiae

impressae fuerunt . Accedit, quod parochus, qui die festo fideles

> instituendos in utraque ecclesia libenter suscepisset, si iterandi

» sacrificii facultas traderetur, id facilius consequi possit, si in altera

solum ecclesia rem divinam faciat ac populum edoceat, deinde

» ad aliam se conferat ecclesiam, ubi a sacrificio abstineat et chri-

stianae legis instituta dumtaxat populo declaret ,

»

?

Omissis . • ·
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DE PRAESENTATIONE

Dignioris inter approbatos ab examinatoribus ad parochiales ecclesias

jurispatronatus ecclesiastici, cum resolutione nonnullorum

dubiorum.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Florentino.

BENEDICTUS PAPA XIV

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem .

» Redditae nobis sunt literae tuae, quibuscum una ad nos misisti

disceptationem advocati Petri Brogiani ut de iis, quae a te propo-

nebantur, quae nostra sententia sit, diceremus.

Primum : An Patronus Ecclesiasticus teneatur in foro externo

» praesentare ad beneficium curatum eum, qui inter approbatos ab exa-

» minatoribus magis idoneus, et magis dignus est ?

» Secundum : An episcopus, ad quem spectat dare institutionem, de-

» beat sequijudicium patroni de magis idoneo, magisque digno, an po-

» tius inquirere, rectum ne sit patroni judicium, an secus ?

» Tertium Si appellaverit qui se digniorem esse putat, et post,

» habitus est ; an suspendi debeat institutio praesentati, an vero haec,

» debeat suum effectum sortiri : paucis, an appellatio interposita locum

» habeat in devolutivo tantum ; an potius etiam in suspensivo?

D

» Ut igitur exordiamur a prima quaestione, in qua quaeritur ; au

patronus ecclesiasticus teneatur in foro externo praesentare ad be-

> neficium curatum eum, qui magis idoneus, magisque dignus est

» inter approbatos ab examinatoribus ; respondemus, teneri. Nam an-

tiquis omnibus disputationibus omissis , cum juxta Concilii Triden-

>> tini praescriptum in beneficiis curatis coram examinatoribus syno-

» dalibus concursus haberi debeat, debeantque examinatores syno-

» dales eos, qui magis idonei sunt, quorum deinde unum debet pa-

D

196 COSTITUZIONI ECCLESIASTICHE

> tronus ecclesiasticus Episcopo praesentare, ut ei institutionem

praebeat, haec agendi ratio, ac methodus necessario secum fert,

> ut patronus ecclesiasticus teneatur praesentare eum, quem dignio-

rem inter probatos ab examinatoribus existimat.

» Verba Concilii satis per se clara sunt, in cap. XVIII, sess. 24 ,

» de Reformatione : Si vero jurispatronatus ecclesiastici erit, loquitur

» de beneficio curato , ac institutio ad Episcopum, et non ad aliumperti-

» neat, is, quem patronus digniorem inter probatos ab examinatoribus

judicabit, Episcopo praesentare teneatur, ut ab eo instituatur.
>>

>

Quod procedit, etiamsi episcopus patrono non intimaverit , ut

digniorem praesentet, quam cautionem memorat Abbas in cap.

» constitutis 2, de Appellationibus . Quoniam quidquid sit de utilitate

hujus cautionis ante Concilium Tridentinum, superflua certe est

> post idem Concilium , a quo in beneficiis curatis patronatus eccle-

» siastici demandatus est concursus ; et injunctum fuit patrono ec-

clesiastico, ut eum presentet, quem inter probatos ab examinatori-

» bus digniorem, magisque idoneum censebit, quod valet amplius

» quacumque admonitione, seu interpellatione, quam Episcopus pa-

» trono ecclesiastico faciat.

>>
Expediti a prima quaestione ad alteram transibimus, in qua

quaeritur : An Episcopus, ad quem pertinet instituere, sequi debeat

judicium patroni circa magis idoneum, magisque dignum, an

potius inquirere, judicium ejusdem patroni rectum ne sit , an non,

» et quod ad hanc quaestionem attinet, censemus necesse esse unum

» ab altero casum distinguere.

>

>>

»

Nam, aut inter probatos ab examinatoribus nemo est, qui de

patroni judicio queratur, a quo , puta Titius magis idoneus , ma-

gisque dignus aestimatus est, isque episcopo praesentatus, et tum

Episcopus sequi debet judicium patroni, neutiquam vero in ejus

judicium inquirere. Nam a sacro Concilio non praescribitur, ut

digniorem instituat, sed quem patronus inter approbatos ab exami-

» natoribus digniorem judicaverit : Quem patronus digniorem inter

probatos ab examinatoribus judicabit. Ut bene animadvertit Fagna-

> nus in suis manuscriptis , quae apud nos extant, super cap. XVIII,

» sess. 24, de Reformatione. Et non potest Episcopus apponere, quod

«

"
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>

» patronus ecclesiasticus non vere digniorem, sed quem ipse patronus

digniorem arbitratur, elegerit, et Episcopo praesentaverit, quia Con-

› cilium voluit absolute institui illum, quem patronus tanquam dignio-

» rem elegerit.

» Et in hujusmodi facti specie locum habet rescriptum congre-

gationis Concilii ann. 1573 , ut videre est, lib . 1 Decretorum,

pag. 167, verba autem haec sunt : Sacra, etc. censuit, si parochia sit

jurispatronatus ecclesiastici, et institutio ad Episcopum pertineat,

facultatem judicandi digniorem idoneos probatos ab examinatoribus,

» spectare ad patronum ecclesiasticum, et Episcopum teneri instituere

» eum quem dictus patronus judicaverit digniorem, et ipsi Episcopo

» praesentavit.

D

» Aut inter ab examinatoribus idoneos probatos aliquis est, qui

judicio patroni minime acquiescens coram Episcopo, cujus est dare

» institutionem, queritur , se posthabitum fuisse, licet magis dignus

» et idoneus altero sit, quem patronus tamquam digniorem, et magis

>> idoneum Episcopo praesentavit , et hoc secundo casu cum Episco-

» pus judicis personam sumere cogatur, sequi non debet patroni

judicium circa magis idoneum, magisque dignum, sed priusquam

institutionem concedat , in patroni judicium inquirere, ut inter alios

» recte considerant Garzia de benefic. par. 9, cap. 2, num. 205 et

» seq., et praecipue num. 268 et seq. et Ventrilia in prax. rer. eccles . ,

» tom . 2, adnot. 5 , 2. a , n. 5 , 6.

D

» Non obstat, si quis assereret etiam hoc secundo casu clausis

» oculis sequendum esse patroni judicium de magis idoneo magis-

» que digno, perinde ac si id consentaneum sit verbis Concilii supe-

» rius laudatis : Quem patronus digniorem inter probatos ab exami-

« natoribus judicabit. Nam praetermissis , quae a doctoribus dicuntur,

» nempe ea verba intelligenda esse de justo, vero, proboque judicio,

» ut videre licet apud Massobrium in praxi habendi concursum

requis. 5, dub. 1 , num. 43 , 44. Concilium agens de beneficio curato

patronatus ecclesiastici inquit : Quem patronus digniorem inter pro-

» batos ab examinatoribus judicabit. Non multo autem superius lo-

» quens eodem loco de beneficio curato liberae collationis ordinarii,

» his verbis utitur : Episcopus, inter eos, qui probati sunt tamquam

»

D
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» idonei ab examinatoribus synodalibus, eum eligat quem cacteris

magis idoneum judicaverit.
D

D

» At vero si quis ab examinatoribus probatus tamquam idoneus

» contra judicium, quod secundum alterum tulit episcopus eum

praecligendo, institerit, auditur, et ab appellationis judice expen-

ditur, Episcopi judicium rectumne probumque sit, an pravum,

atque injustum , ut quotidie re ipsa contingit, et definitum legitur a

» san. mem. Pio V Praedecessore nostro in sua constit. XXVIII. In

conferendis. Multo magis quaeviscumque sint Concilii verba : si

quis inter probatos ab examinatoribus actionem moveat contra ju-

» dicium a patrono latum, aequum justumque erit, ut audiatur , et

» munus erit episcopi, ad quem instituere in beneficio pertinet, dili-

genter inquirere , patroni judicium utrum valeat, nec ne, regulisne

justitiae, an secus innitatur.

>>

D

D

>>

>>

>>>
Superest tertia quaestio , in qua, ut superius diximus, quaeri-

» tur, si is, qui se digniorem existimat, et posthabitus est, suspendi

» debeat institutio praesentati, an potius eam exequi oporteat, pau-

cis, si appellatio interposita locum habeat in devolutivo dumtaxat,

» an etiam in suspensivo : et hic etiam opus esse videtur unum ca-

» sum ab altero distinguere. Nam aut judicium Episcopi convenit

» cum illo patroni ecclesiastici , adeo ut is , qui praesentatus est pa-

» trono ecclesiastico tanquam magis idoneus et dignus, talis etiam

» ab Episcopo judicetur , et isti institutio ab Episcopo concedatur, si

posthabitus a patrono et ab Episcopo appellet, ejus appellatio in

devolutivo tantum locum habebit , et illi , qui institutus est ab Epi-

» scopo, parochiae possessionem minime retardabit.

>>

D

D

» Et quidem si agatur de ecclesia parochiali liberae collationis

Episcopi, et ab Episcopo uni ex approbatis ab examinatoribus sy-

» nodalibus, tamquam digniori , et magis idoneo institutio detur, is ,

qui inter probatos ab eisdem examinatoribus se injuste posthabi-

» tum ab Episcopo contendit, sibique, et non alteri debitam esse in-

» stitutionem, appellans obtinere nequit, ut sua appellatio suspensiva

sit, quae non alia ratione admittitur, nisi in devolutivo juxta para-

graphum octavum laudatae constitutionis in conferendis san, mem

» Pii V multo magis cum agitur de ecclesia parochiali juspatrona-

»

>>
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tus ecclesiastici, et in digniori magisque idoneo judicando patro-

» nus et Episcopus consentiunt, qui inter probatos ab examinatori-

> bus synodalibns contendit a patrono et ab Episcopo injuriam sibi

‣ illatam esse, si appellationem interponat, ejus appellatio non in su-

spensivo, sed dumtaxat in devolutivo admittetur. Nam primo casu

appellanti judicium solius Episcopi ; secundo autem casu praeter

Episcopi judicium etiam patroni ei adversatur.

»

»

5

#

» An enim, ut alteram distinctionis partem prosequamur in fe-

» rendo judicio de magis digno, magisque idoneo sententiam Episco-

pi, et patroni ecclesiastici minime concordant, et tuum si quis ex

approbatis ab examinatoribus , et tamquam magis dignus praeele-

» clus est a patrono, putet se gravatum esse ab Episcopo, neque ejus

judicio acquiescere vult, et ideo provocet ejus appellatio ad su-

spensionis effectum operari debet, et ecclesia parochialis sub oeco-

» nomo remanere, donec lis inter eum, qui dignior habitus est a

> patrono, et alterum, qui ab episcopo, et ideo ut dignior in paro-

» chiali ecclesia institutus est, finiatur . Nam hoc casu considerari de-

> bet praeelecto ab Episcopo refragari judicium patroni , nempe ejus

cui praecipue Concilium electionem inter idoneos elargitum est ;

cujus judicio, si nemo sit qui adversetur , standum esse voluit,

» ut paulo ante adnotavimus ; ejus demum, ad quem in paritate me-

ritorum pertinet uni vel alteri gratificari, ut apud Gratian., loc.

» laudat., num. 264, et apud Venrill. loco pariter cit. , num. 5.

#

D

>
Quae cum ita se habeant, nimis durum esset, si quis causa ca-

» dens in secundo judicio, quod fert Episcopus, et propterea appel-

> lationem interponeret ; deinde ejus appellatio non operaretur nisi

>> in devolutivo, et non etiam in suspensivo, cum regula in jure certa

» sit, cum aliquis in primo judicio victor, in altero succumbit, si a

» secundi judicis sententia appellet, ejus appellationem non solum in

» devolutivo, sed etiam in suspensivo valere.

» Si opponeretur in hujusmodi causis omne appellandi jus subla-

tum esse a Concilio Tridentino cit. cap. 18, vers. in omnibusque,

» sess. 24, de Reformatione, scire oportet, Concilium ibi loqui de eo,

qui a relatione examinatorum synodalium provocat, a quibus ido-

» ncus probatus non est, cum se talem esse existimet, quod nihil

19
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D

D

D

pertinet ad speciem facti a nobis propositam, in qua agitur de

appellante ab irrationabili judicio Episcopi, cujus generis appella-

» tio ignota fuit sacro Concilio, sed usu introducta est a san. mem.

» Pii Vin laudata constitutione, utbene etiam considerat Fagnanus in

» suis MSS . superius citatis . Insuper et illud opus est intelligere, si

quis contenderet argumentari posse a casu appellantis a mala rela-

» tione examinatorum ad casum appellantis ab irrationabili judicio

episcopi, ejus argumentatio longius procederet, quam vellet, cum

» nec ipse velit provocantem ab irrationabili judicio Episcopi non

» audiri saltem in devolutivo, et doctores doceant appellantem a

mala relatione examinatorum ejus appellationem aut neque in de-

volutivo admitti, aut certe ad eum dumtaxat finem ut famae, atque

existimationi suae appellans consulere possit, amovendo notam ab

» examinatoribus sibi injunctam, numquam vero ut ecclesiam paro-

> chialem consequi possit, ut ad propositum nostrum bene disserit

Masobrius in praxi habendi concursum requis. 5, dub. 4, Ven-

» trill. in praxi rerum ecclesiasticarum, part. 2, annot. 5, 2. 2,

» num. 48.

D

» Haec quidem sunt, quae opportunum esse duximus exponere,

> ut responderemus iis , quae a te quaerebantur ea hebdomada, quae

» nobis omnium totius anni laboriosissima est, nempe hebdomada

» sancta. Te autem interea benevolo animo in charitate Dei comple-

> ctentes tibi, tuisque omnibus in Florentina dioecesi commemoran-

» tibus apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem, die 9 aprilis 1746,

Pontificatus Nostri Anno Sexto.
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LITERE

Jam editae adversus Confessarios exquirentes a poenitentibus compli-

cum nomina confirmantur; et poena in delinquentes statuuntur, cum

praefinitione ordinis procedendi in hujusmodi causis.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad Futuram Rei Memoriam .

Ubi primum de perversa quadam, et absurda praxi in Sacra-

> mento Poenitentiae administrando apud nonnullos Confessarios in

Portugalliae, et Algardiorum regnis introduci coepta, non sine ani-

> mi nostri dolore, nuntium accepimus non levi aliquo incertoque ru-

more ad nos perlatum, sed ita gravibus, solidisque fundamentis

innixum , ut prudentem omnino fidem de periculi cum veritate, tum

magnitudine facerent ; praemittere non potuimus, quin continuo

» datis ad Venerabiles Fratres eorumdem regnorum, ac ditionum

Archiepiscopos, et Episcopos Apostolicis nostris literis, remedium